
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_310518_VSS349precizets_Par precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu “Kārtība, kādā maksā 
nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos saistību 
segšanai” (VSS-349) 

 

Rīga 
31.05.2018. Nr. 0420180934/A785 
Uz precizēto TAP VSS-349 
 

Finanšu ministrijai 
 
 
Par precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu 
“Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus 
valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos 
maksājumus un novirza tos saistību segšanai”  
 

Latvijas Pašvaldību savienība ir iepazinusies ar precizēto Ministru 
kabineta noteikumu projektu “Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus 
valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos 
saistību segšanai” (turpmāk – Ministru kabineta noteikumu projekts) un to 
nesaskaņo, jo ir šādi iebildumi:  
1) Ministru kabineta noteikumu projekta anotācijas I sadaļā ir norādīts, ka 

projekts saglabās Ministru kabineta 18.04.2000. noteikumos nr. 149 
“Kārtība, kādā kārtējie nodokļa maksājumi un nokavētie nodokļu 
maksājumi tiek ieskaitīti budžetā” (turpmāk – noteikumi) ietverto 
regulējumu attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokli, tomēr Ministru 
kabineta noteikumu projekts paredz izmaiņas. Piemērojot nekustamā 
īpašuma nodoklim tādu pašu kārtību kā Valsts ieņēmumu dienesta 
administrētajiem nodokļiem, kad sākotnēji segs pamatparādu un tikai pēc 
tam nokavējuma naudu, var nodokļa maksātājos radīt vēlmi samaksāt tikai 
pamatparādu, bet nokavējuma naudu nemaksāt, tādējādi apgrūtinot tās 
iekasēšanu. Līdzšinējā prakse rāda, ka jau šobrīd nodokļu maksātāji bieži 
vēršas nodokļu administrācijā ar lūgumiem atļaut samaksāt tikai 
pamatparādu. Pieļaujot, ka sākotnēji tiek ieskaitīts pamatparāds un tikai 
pēc tam nokavējuma nauda, šādas nodokļu maksātāju darbības tiktu vēl 
vairāk veicinātas. 
Ministru kabineta noteikumu projekta 20.1. un 20.2. apakšpunktā 
ietvertais regulējums maina ieskaitīšanas secību, paredzot, ka sākotnēji 
tiks nosegts pamatparāds un nokavējuma nauda un tikai tad tiks nosegta 
soda nauda, kas ir pretrunā ar anotācijas mērķī norādīto un nesakrīt ar 
spēkā esošo regulējumu. Šādas ieskaitīšanas kārtības izmaiņas nav 
iespējamas bez sistēmas programmatūras izmainām, kam nav paredzēts 
papildu finansējums. 



 

 

2 
Vēršam uzmanību arī uz to, ka likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
26. panta pirmajā daļā tiek lietots termins “nokavētie nodokļu 
maksājumi”, kas ietver gan aprēķinātos nodokļa maksājumus, gan soda 
naudu, gan nokavējuma naudu. Minētais termins tiek izmantots arī 
noteikumu spēkā esošajā redakcijā. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, lūdzam nemainīt pašreizējo nekustamā 
īpašuma nodokļa regulējumu un saglabāt proporcionālo ieskaitīšanas 
kārtību, ievērojot maksāšanas termiņu secību, attiecīgi Ministru kabineta 
noteikumu projekta 20. punktu izsakot šādā redakcijā: 
“20. Nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem piemērojama šāda 
nodokļu maksājumu ieskaitīšanas secība: 
20.1. nokavētie nodokļu maksājumi, kas nav samaksāti konkrētā nodokļa 
likumā noteiktajā termiņā; 
20.2. nodokļu administrācijas pārbaudēs aprēķinātā soda nauda, kurai 
maksājumu veikšanas mēnesī nav beidzies samaksas termiņš; 
20.3. nodokļu administrācijas pārbaudēs aprēķinātie nodokļu maksājumi, 
kuriem maksājuma veikšanas mēnesī nav beidzies samaksas termiņš; 
20.4. kārtējie nodokļu maksājumi, kuriem maksājuma veikšanas brīdī nav 
beidzies konkrētā nodokļa likumā noteiktais samaksas termiņš.” 

2) Ministru kabineta noteikumu projekta 21. punkts ir attiecināms uz 
nekustamā īpašuma nodokļa ieskaitīšanas kārtību, un saskaņā ar likuma 
“Par nekustamā īpašuma nodokli” 8. panta pirmo daļu nodoklis tiek 
iemaksāts pašvaldības budžetā. Ievērojot minēto, lūdzam attiecīgi precizēt 
21.2. apakšpunktu un aizstāt vārdus “valsts budžetā” ar vārdiem 
“pašvaldības budžetā”; 

3) lai ievērotu proporcionālo sadalījumu, bet tai pašā laikā nodrošinātu, ka 
maksājumi tiktu ieskaitīti atbilstoši lēmumā-izpildrīkojumā norādītajam 
un nodrošinātu lēmuma par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu izpildi 
pilnā apmērā, jāprecizē Ministru kabineta noteikumu projekta 24. punkts, 
aizstājot vārdus “20. punktā” ar “21. punktā”. Vienlaikus lūdzam Ministru 
kabineta noteikumu projekta 24. punktu aiz vārdiem “un nokavējuma 
naudas summu” papildināt ar vārdiem “ievērojot maksāšanas termiņu 
secību”. 

 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
31.05.2018. 13:51 
537 
Lāsma Ūbele, padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos  
67326633, 29539035, Lasma.ubele@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


